
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 110
18 DE JUNHO DE 2015

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)
SERVIÇO PARA O DIA 19 DE JUNHO DE 2015 (SEXTA-FEIRA)

Superior de Dia à PM MAJ QOPM MAURÍCIO CG
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM MELO CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOPM DIMITRI CG/FUNSAU
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOPM NELSON CG/AC
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM JACINETE CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM CLÁUDIA CMV
Dentista de Dia à PM TEN QOSPM CAROLINE ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

● ATO DO COMANDANTE GERAL 
PORTARIA Nº 012/2015 – DP/4:
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas 

atribuições legais e considerando os termos da decisão exarada pela Exmª Srª ROSILEIDE 
MARIA DA COSTA CUNHA FILOMENO, Juíza de Direito, nos autos do Processo nº 0022108-
63.2004.8.14.0301,  que  tramitou  na  2ª  Vara  da  Fazenda  da  Capital,  a  qual  determina  a 
reintegração do autor aos quadros da PMPA, retroativa ao ano de 1998, e o pagamento de 
todas as bolsas de estudo e salários ao período em que esteve fora da Polícia Militar do Pará. 

RESOLVE:
Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a publicação contida no Aditamento ao Boletim Geral 

nº 101, de 28 de maio de 1999, que desligou do Curso de Formação de Soldados – CFSD 
PM/1998,  por  falta  de  aproveitamento intelectual,  o  então  AL CFSD PM MARCONIS  DE 
OLIVEIRA AMORIM.

Art. 2º RETIFICAR a publicação constante no Boletim Geral nº 124, de 01 de julho 
de 2008, referente a inclusão no efetivo da PMPA do candidato MARCONIS DE OLIVEIRA 
AMORIM, a contar de 04 de julho de 2008, efetivada por meio da Portaria nº005/2008 – DP/4, 

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 110 – 18 JUN 2015

voltando a vigorar para fins de antiguidade ao dia 01 de junho de 1998, consoante publicação 
contida no Boletim Geral nº 124, de 06 de julho  de 1998.

Art.  3º  Esta portaria  entra em vigor  na data de sua publicação retroagindo seus 
efeitos a 01 de junho de 1998, e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 09 de junho de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE  GERAL DA PMPA

(Of. Nº 202/2015 – DP/4).

PORTARIA Nº 013/2015 – DP/4:
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas 

atribuições legais, prevista no Art. 19, inciso I, da Lei Estadual nº 6.626/2004; 
Considerando a constatação de que o CB PM RG 28737 CARLOS ALEXANDRE 

DOS SANTOS PEREIRA, concluinte do Curso de Formação de Soldados – CFSD PM/1998, 
consoante publicação efetivada por meio do  Boletim Geral nº 152, de 10 de agosto de 1999, 
não integra a relação de candidatos que incorporaram na PMPA, para fins específico de 
frequentarem  o  CFSD  PM/1998,  realizado  no  19º  BPM  (Paragominas),  e  com  fulcro  na 
Súmula 473 do STF, 

RESOLVE:
Art. 1º RETIFICAR a publicação contida no Boletim Geral nº 217, de 19 de novembro 

de 1998, referente a incorporação de candidatos no efetivo da Polícia Militar do Pará, no 
Curso de Formação de Soldados Policiais Militares – CFSD PM/1998 (Masculino).

Art. 2º  INCORPORAR no efetivo da Polícia Militar do Pará, o candidato:  CARLOS 
ALEXANDRE DOS SANTOS PEREIRA, a fim de frequentar o CFSD PM/1998, no 19º BPM 
(Paragominas), a contar de 01 de junho de 1998. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo à 
data constante no art. 2º da presente portaria e revoga às disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 10 de junho de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE  GERAL DA PMPA

(Of. Nº 202/2015 – DP/4).

●  ATO DA DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO
O CEL QOPM JEAN MARCEL DA COSTA SALIM, Diretor de Ensino e Instrução da 

PMPA, no uso de suas atribuições legais, aprovou:
➢ CURSOS  BASIC  LIFE  SUPPORT  e  ADVANCED  CARDIAC  LIFE 

SUPPORT

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 110 – 18 JUN 2015

A Gerência de Ensino e Pesquisa da Fundação Hospital de Clínicas “Gaspar Vianna” 
estará realizando o Curso Basic Life Support,  no dia 16 SET 2015, e o Curso Advanced 
Cardiac Life Support, no período de 17 a 20 SET 2015, no Auditório Dr. Ronaldo de Araújo.

Maiores informações e inscrições pelo telefone: (91) 4005-2591;
E-mail: eventoscientificosfhcgv@yahoo.com.br.

Quartel em Icoaraci-PA, 09 de junho de 2015.
WALDER BRAGA DE CARVALHO – MAJ QOPM RG 26302

CHEFE DA SEÇÃO DE ESPECIALIZAÇÃO/DEI
(Nota nº 185/2015 – DEI) (Of. Nº 307/2015 – DEI/Esp).

PORTARIA Nº 104/2015 – DEI:
O DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA PMPA, usando das atribuições que lhe 

são  conferidas  em  Lei,  e  considerando  o  requerimento  remetido  por  meio  do  Mem.  Nº 
119/2015 - CFS/Polo Marabá, referente ao Requerimento Desligamento do CFS PM/2015, 
para conhecimento e providências administrativas cabíveis.

RESOLVE:
Art. 1º DESLIGAR, à pedido, do Curso de Formação de Sargentos – CFS PM/2014, 

ora em andamento, o Aluno CFS PM abaixo referida:

Nº RG NOME

1 37267 PABLO CRUZ DA SILVA

Art. 2º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 17 de junho de 2015.

JEAN MARCEL DA COSTA SALIM – CEL QOPM
DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO

(Mem. Nº 664/2015 – DEI/Formação).

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)
1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

●   FÉRIAS / CONCESSÃO
O Exmº  Sr.  CEL QOPM ROBERTO LUIZ  DE FREITAS CAMPOS,  Comandante 

Geral  da  PMPA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  concedeu ao  CEL QOPM ARTHUR 

PMPA/AJG Pág. 3

mailto:eventoscientificosfhcgv@yahoo.com.br


BOLETIM GERAL N° 110 – 18 JUN 2015

RODRIGUES DE MORAES, Comandante do CPE (Belém), o gozo de 15 (quinze) dias de 
férias regulamentar, referente ao ano 2014, exercício 2015, no período de 01 a 15 JUL 2015, 
devendo se apresentar por conclusão no dia 16 JUL 2015, pronto para expediente e serviço. 
Passando a responder no referido período, pelo respectivo Comando do COINT, o TEN CEL 
QOPM LUIZ FERNANDO GOMES FURTADO, acumulativamente com a função que já exerce 
(Of. Nº 431/2015 – CPE).

O CEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR, Comandante do CPC 
(Belém), no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que concedeu ao MAJ 
QOPM RG 27291 FRANCISCO RAIMUNDO SOUZA FERREIRA JÚNIOR, daquele COINT, o 
gozo  de  30  (trinta)  dias  de  férias  regulamentar,  referente  ao  ano  2013,  exercício  2014, 
deixada de gozar por necessidade do serviço, no período de 02 JUN a 01 JUL 2015, devendo 
se apresentar por conclusão no dia 02 JUL 2015, pronto para expediente e serviço (Of. Nº 
440/2015 – CPC).

●   INFORMAÇÃO
O TEN CEL QOPM SIMÃO SALIM JÚNIOR, Subcomandante do CME (Belém), no 

uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que passou a responder por aquele 
Comando,  em razão  do titular,  CEL QOPM RG 18305 EMMANUEL QUEIROZ LEÃO,  se 
encontrar em gozo de férias regulamentar, referente ao ano 2014, exercício 2015, a contar de 
01 JUN 2015 (Of. Nº 109/2015 – CME).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●    SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● APRESENTAÇÃO DE PRAÇA
O CEL QOPM DÍLSON BARBOSA SOARES JÚNIOR, Diretor de Pessoal da PMPA, 

no uso  de  suas atribuições  legais,  apresentou  na  Ajudância  Geral,  a  CB PM RG 24665 
MARIA DO SOCORRO DE ANDRADE SOARES, da DP, para compor  o  efetivo da AJG, 
aguardando regularização em BG da Corporação (Of. Nº 247/2015 – DP/5).

O TEN CEL QOPM RG 18346 MARCOS JOSÉ ANDRADE DA SILVA, Comandante 
do 16º BPM (Altamira), no uso de suas atribuições legais, apresentou neste Comando, o 3º 
SGT PM RG 16662 JAIRO NASCIMENTO DE SOUSA, daquela OPM, para tratamento de 
saúde de pessoa da família (Of. N° 843/2015 – 16º BPM).

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 110 – 18 JUN 2015

● FÉRIAS / CONCESSÃO
O CEL QOPM RG 13866 ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR, Diretor de Apoio 

Logístico da PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que foi 
concedido aos policiais  militares abaixo relacionados, o gozo de 30 (trinta)  dias de férias 
regulamentar, referente ao ano 2014, exercício 2015, nos respectivos períodos:

-  1º  SGT  PM  RG  14189  RAIMUNDO  NONATO  RODRIGUES  MONTEIRO,  no 
período de 15 JUN a 14 JUL 2015, devendo se apresentar por conclusão no dia 15 JUL 2015, 
pronto para o expediente e serviço (Of. nº 502/2015 – DAL/1);

-  SD PM RG 38640 HERBSON FERNANDO SANTOS SILVA,  no período  de  26 
MAIO a 24 JUN 2015, devendo se apresentar por conclusão no dia 25 JUN 2015, pronto para 
o expediente e serviço (Of. nº 502/2015 – DAL/1);

- SD PM RG 36470 JOVAN HEILLER DE MIRANDA SANTIAGO, no período de 01 a 
30 JUN 2015,  devendo se apresentar  por  conclusão no dia 01 JUL 2015,  pronto para o 
expediente e serviço (Of. nº 502/2015 – DAL/1).

● LUTO / CONCESSÃO
O MAJ QOPM RG 23901 ODINEY DE SOUZA NOGUEIRA, Chefe Interino do CITEL 

(Icoaraci), no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que concedeu ao SD 
PM RG 38576 DIEGO DA SILVA CRISPIM, daquela OPM, 08 (oito) dias de luto em razão do 
falecimento de pessoa de sua família (avô), no período de 11 a 18 JUN 2015, de acordo com 
Art. 67, § 1º e Art. 69, da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto da PMPA), conforme cópia da 
Certidão de Óbito apresentada naquela Chefia (Of. Nº 302/2015 – CITEL).

● LICENÇA PATERNIDADE  / CONCESSÃO
O CEL QOPM RG 13866 ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR, Diretor de Apoio 

Logístico  da  PMPA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  informou  a  este  Comando,  que 
concedeu ao SD PM RG 34933 VANDER CLEITON GUIMARÃES ALVES, da DAL, o gozo de 
05 (cinco) dias de Licença Paternidade, em razão do nascimento de sua filha Maria Valentina 
Batista Alves, no período de 04 a 08 JUN 2015, conforme cópia da Certidão de Nascimento 
apresentada naquela Chefia (Of. Nº 499/2015 – DAL/1).

● LICENÇA ESPECIAL / CONCESSÃO
O CEL QOPM RG 13866 ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR, Diretor de Apoio 

Logístico da PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que foi 
concedido a CB PM RG 9571 BETI SIMONE MOURA DE SOUSA PRESTES, da DAL, o gozo 
de 02 (dois) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 AGO 2002 a 01 AGO 
2012, no período de 05 MAIO 2014 a 03 JUL 2014, conforme Portaria nº 1736/2012 – DP/2, 
publicada no BG Nº 194, de 24 OUT 2012 (Of. Nº 498/2015 – DAL/1).

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 110 – 18 JUN 2015

● ATESTADO MÉDICO / CONCESSÃO
A MAJ QCOPM RG 23180 DEUZILENE DOS SANTOS PACHECO, Subchefe do 

CIPAS da PMPA (Icoaraci), no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que 
foi concedido a CB PM RG 25780 SÍLVIA MARIA COUTO DA PAIXÃO, do CIPAS, 01 (um) dia 
de LTSP, a contar de 13 JUN 2015, conforme atestado médico apresentado naquela Chefia 
(Mem. nº 373/2015 – CIPAS).

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● GABINETE DO GOVERNADOR
DECRETO DE 17 DE JUNHO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso X, da Constituição Estadual, e
Considerando que o então MAJOR QOPM RG 12374 MÁRIO NAZARENO  SILVA 

JÚNIOR não foi promovido ao posto de MAJOR QOPM na data de 25 de setembro de 2000, e 
por consequência ao posto de TENENTE CORONEL QOPM, na data de 21 de abril de 2006, 
em razão do Parecer nº. 002/14-CONJUR/CPO, que considerou procedente tendo em vista 
que a circunstância impeditiva, detectada pela Consultoria Geral do Estado, foi elidida com o 
Acórdão nº. 128.619, de 13 de janeiro de 2014, da 2ª Câmara Criminal Isolada do TJE-PA; 

Considerando o Parecer nº. 002/2014 – CONJUR/CPO;
Considerando as deliberações da Comissão de Promoção de Oficiais em reunião 

realizada no dia 18 de dezembro de 2014, em cumprimento às disposições da Lei Estadual 
nº. 5.249, de 29 de julho de 1985 (Lei de Promoção de Oficiais) e Decreto Estadual nº. 4.244, 
de 28 de janeiro de 1986 (Regulamento da Lei de Promoção de Oficiais); 

Considerando o Parecer s/nº, datado de 6 de maio de 2015, da Procuradoria-Geral 
do Estado,

RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR o MAJ QOPM RG 12374 MÁRIO NAZARENO SILVA JÚNIOR, do 

Decreto datado de 19 de abril de 2010, publicado no Diário Oficial do Estado nº 31.649, de 20 
de abril de 2010, o qual o promoveu pelo critério de merecimento.

Art. 2º FICA PROMOVIDO, ao posto de MAJOR QOPM, a contar de 25 de setembro 
de 2000, ao posto de TENENTE CORONEL QOPM, a contar de 21 de abril de 2006, pelo 
critério de Antiguidade, em ressarcimento de preterição, o CAP QOPM RG 12374 MÁRIO 
NAZARENO SILVA JÚNIOR.

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 110 – 18 JUN 2015

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos às datas constantes no artigo 2º do presente Decreto.

PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE JUNHO DE 2015.
JOSÉ DA CRUZ MARINHO

Governador do Estado em exercício
(Transc. Diário Oficial Nº 32.908, de 18/06/2015).

DECRETO DE 17 DE JUNHO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da Constituição Estadual, e 
Considerando os arts. 88, §1º, inciso I, e 90 da Lei Estadual nº. 5.251, de 31 de julho 

de 1985,  c/c  o  art.  21,  § 1º,  item 02, do Regulamento das Policias Militares e Corpo de 
Bombeiros Militares (R-200);

Considerando o Of. nº 131/2015–DP/1, do Comando Geral da Polícia Militar do Pará;
Considerando o Parecer nº. 170/2015 da Procuradoria-Geral do Estado,
DECRETA:
Art. 1º FICA AGREGADO o 2º TEN QOAPM RG 23137 CRISTIANO DE OLIVEIRA 

PINHEIRO, a contar de 1º de janeiro de 2015, em razão de ter sido nomeado para o exercício 
de função de natureza policial-militar na Vice-Governadoria do Estado, conforme publicado no 
DOE nº 32.803, de 8 de janeiro de 2015.

Art.  2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 1º de janeiro de 2015.

PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE JUNHO DE 2015.
JOSÉ DA CRUZ MARINHO

Governador do Estado em exercício
(Transc. Diário Oficial Nº 32.908, de 18/06/2015).

DECRETO DE 17 DE JUNHO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso X, da Constituição Estadual, combinado aos arts. 
128 e 129, inciso I, alíneas “a” e “c”, da Lei Estadual nº 6.833, de 13 de fevereiro de 2006,

Considerando os elementos informativos colacionados no Inquérito  Policial  Militar 
instaurado pela Portaria nº 030/13/IPM-CorCPR XI, os quais trazem a lume fato de natureza 
GRAVE atribuível ao CAP QOPM RG 30339 ANTONIO JORGE COLARES CARNEIRO, que, 
em tese, conduzem ao entendimento de que referido Oficial  tenha procedido incorretamente 
no desempenho do cargo,  violando o sentimento do dever  no exercício de função ou de 
serviço policial militar, a honra pessoal, o pundonor policial militar e o decoro da classe; tendo 
em vista que o supracitado Oficial  Justificante,  em tese, na condição de encarregado do 
Inquérito Policial Militar de Portaria nº 005/2012/IPM/P-2/9º BPM, teria forjado os depoimentos 
dos policiais militares CB PM RG 14626 FÉLIX DA SILVA LIMA, CB PM RG 22999 HÉLIO 
DOS SANTOS MELO e SD PM RG 37685 AMILTON GOMES PEREIRA, todos do 9º BPM 

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 110 – 18 JUN 2015

(Breves/PA),  porquanto  os  respectivos  depoimentos  estariam  com  as  assinaturas  dos 
depoentes  falsificadas,  circunstância  demonstrada  no  Inquérito  Policial  Militar  de  Portaria 
nº030/13/IPM-CorCPR XI  por  meio  de  provas  periciais,  documentais  e  orais.  Dito  Oficial 
Justificante,  ainda,  ao  receber  os  autos  de  IPM  do  qual  era  o  encarregado  para  o 
cumprimento de diligências, no sentido de colher novos e regulares depoimentos, subtraiu os 
depoimentos forjados, teoricamente objetivando ocultar a prova de suas ilicitudes;

Considerando  que,  diante  de  todo  o  exposto,  a  narrativa  fática  conduz  ao 
entendimento  segundo o  qual  teoricamente  o  CAP QOPM RG 30339  ANTÔNIO JORGE 
COLARES CARNEIRO teria o propósito de forjar os sobreditos depoimentos e posteriormente 
subtraí-los, incidindo nas condutas tipificadas nos incisos III, IV, VII, IX, XI, XVIII, XX, XXIII, 
XXIV, XXVI, XXVII, XXXIII e XXXVI do art. 18, c/c § 1º e § 2º do art. 37, todos da Lei nº 6.833, 
de 13 de fevereiro de 2006, bem como ao que estabelece o art. 331, parágrafo 1º, e art. 352 
do  Código  Penal  Militar,  configurando,  pois,  em tese,  transgressão de  natureza  GRAVE, 
podendo ensejar a punição disciplinar de Demissão.

Considerando o Despacho Analítico nº 0359/2015 da Procuradoria Geral do Estado,
DECRETA:
Art. 1º FICAM NOMEADOS, nos termos do que preceituam os arts. 129 e 131 da Lei 

Estadual  nº  6.833,  de  13  de  fevereiro  de  2006,  para  compor  Conselho  de  Justificação 
destinado a apurar  as faltas funcionais  do  Justificante CAP QOPM RG 30339 ANTONIO 
JORGE COLARES CARNEIRO, os oficiais militares a seguir relacionados:

TEN CEL QOPM JOÃO THADEU ALVES MIRANDA, do CG – Presidente
MAJ QOPM LUIZ AUGUSTO MORAES LOBATO, do CG – Interrogante e Relator
MAJ QOPM ISAAC RICARDO MONTEIRO ROFFÉ DA SILVA, do CG – Escrivão
Art. 2º Fica afastado o oficial  justificante CAP QOPM RG 30339 ANTÔNIO JORGE 

COLARES CARNEIRO  das  suas  funções,  passando  à  disposição  do  Conselho  de 
Justificação, nos termos do art. 130 da Lei nº 6.833, de 13 de fevereiro de 2006.

Art.  3º  O prazo  para  conclusão  do  presente  procedimento  é  de  30  (trinta)  dias, 
contados da publicação deste Decreto, nos termos do art. 133, combinado ao art. 123 da Lei 
nº 6.833, de 13 de fevereiro de 2006.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE JUNHO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

(Transc. Diário Oficial Nº 32.908, de 18/06/2015).

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO, EM EXERCÍCIO,
RESOLVE:
AUTORIZAR JEANNOT  JANSEN  DA  SILVA  FILHO,  Secretário  de  Estado  de 

Segurança Pública e Defesa Social, a viajar para Fortaleza-CE, nos dias 23 e 24 de maio de 
2015, a fim de tratar de assunto de interesse particular, devendo responder pelo expediente 

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 110 – 18 JUN 2015

do Órgão, na ausência do titular, o CEL QOPM  HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA, 
Secretário Adjunto de Gestão Operacional.

PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE JUNHO DE 2015.
JOSÉ DA CRUZ MARINHO

Governador do Estado em exercício
(Transc. Diário Oficial Nº 32.908, de 18/06/2015).

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA N° 051/2015 – GAB. CMD°:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  usando  de  suas  atribuições 

conferidas por Lei, e
Considerando os preceitos constantes da Portaria n° 050, de 22 de setembro de 

2004, que normatiza a concessão da “LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL”;
E considerando as indicações contidas no Of. Nº 095/2015 – 1ª Seção/CPR VII.
RESOLVE:
Art. 1° Conceder a “LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL” aos policiais militares abaixo 

nominados, pelos relevantes serviços prestados a esta Corporação.
• 3º SGT PM RG 15861 JOSÉ RIBAMAR ARAÚJO SANTOS;
• CB PM RG 18318 JOSÉ PERCIVAL DA CONCEIÇÃO MORAES;
• CB PM RG 24666 ROSEANE BORGES MATOS MESCOUTO.
Art.  2°  Os  policiais  militares  agraciados  receberão  a  Comenda  por  ocasião  da 

Solenidade Comemorativa do Aniversário do 33° BPM (Bragança).
Art.  3°  Esta Portaria  entrará  em vigor  na data de sua  publicação,  revogando as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 09 de junho de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Of. Nº 390/2015 – Assist. Cmdº).

PORTARIA N° 052/2015 – GAB. CMD°:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  usando  de  suas  atribuições 

conferidas por Lei, e
Considerando os preceitos constantes da Portaria n° 050, de 22 de setembro de 

2004, que normatiza a concessão da “LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL”;
E considerando as indicações contidas no Of. Nº 029/2015 – 1ª Seção/CPR V.
RESOLVE:
Art. 1° Conceder a “LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL” aos policiais militares abaixo 

nominados, pelos relevantes serviços prestados a esta Corporação.

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 110 – 18 JUN 2015

• SUB TEN PM RG 19112 FÉLIX PINTO DA COSTA;
• 1º SGT PM RG 24155 ROSIANE FERREIRA SOUSA MONTEIRO;
• 3º SGT PM RG 15416 JACKSON SOARES REIS;
• CB PM RG 27101 ORLANDO SOARES BRANDÃO.
Art.  2°  Os  policiais  militares  agraciados  receberão  a  Comenda  por  ocasião  da 

Solenidade Comemorativa do Aniversário do 22° BPM (Conceição do Araguaia).
Art.  3°  Esta Portaria  entrará  em vigor  na data de sua  publicação,  revogando as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 09 de junho de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Of. Nº 390/2015 – Assist. Cmdº).

PORTARIA N° 053/2015 – GAB. CMD°:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  usando  de  suas 

atribuições conferidas por Lei, e
CONSIDERANDO o elevado propósito  de  prestigiar  o  exercício  do  Comando na 

PMPA, valorizando os Oficiais que tenham cumprido sua nobre e importante missão;
CONSIDERANDO finalmente o que dispõe a Portaria n° 037, de 07 de julho de 2000 

– GAB. CMD°, no que se refere aos requisitos exigidos para tal distinção profissional;
CONSIDERANDO ainda o Ofício nº 419/2015 – CPE/P1.
RESOLVE:
Art.  1°  FICA CONCEDIDO o  Distintivo  de  Comando  ao  Oficial  Superior  abaixo 

nominado,  por  haver  exercido o cargo de  Comandante do 3°  Batalhão  de Polícia  Militar, 
sediado em Santarém-PA, no período de 11 de outubro de 2007 a 18 de janeiro de 2011.

ESTRELA DOURADA
TEN CEL QOPM RG 8849 LUIZ FERNANDO GOMES FURTADO

Art.  2°  Esta Portaria  entrará em vigor  na data  de sua publicação,  revogadas as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 15 de junho de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. Nº 391/2015 – Assist. Cmdº).

PORTARIA Nº 1410/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o disposto no artigo 6º, alíneas “a” e “d”, do Dec. Est. nº 2400/1982; 

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 110 – 18 JUN 2015

Considerando os termos do Ofício nº 885/2015 - DP/2, de 26 de maio de 2015;
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 

c/c o artigo 21, § 1º, item 3, do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 - R-200), 

RESOLVE:
Art.  1º  COLOCAR o  CB  PM  RG  24871  ALEXANDRE  OLIVEIRA  DE  LIMA,  à 

disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, para exercer suas 
atribuições no Grupamento Aéreo de Segurança Pública.

Art. 2º AGREGAR o CB PM RG 24871 ALEXANDRE OLIVEIRA DE LIMA, em razão 
de se encontrar à disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
para exercer suas atribuições no Grupamento Aéreo de Segurança Pública.

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA,16 de junho de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.908, de 18/06/2015).

PORTARIA Nº 1497/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando os termos do Oficio nº 310/2015 - SEC/EMG, de 29 de maio de 2015,
RESOLVE:
Art. 1º  REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, o 2º SGT PM RG 

18059 EDINALDO OLIVEIRA SODRÉ, por ter cessado o motivo de sua permanência na Casa 
Militar da Governadoria do Estado do Pará.

Art. 2º CLASSIFICAR o 2º SGT PM RG 18059 EDINALDO OLIVEIRA SODRÉ, no 2º 
BPM / CPC (Belém).

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA,16 de junho de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.908, de 18/06/2015).

PORTARIA Nº 1508/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da 

atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006;

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 110 – 18 JUN 2015

Considerando o disposto no artigo 52, inciso IV, alínea q e o 120, inciso I, § 1º, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; 

Considerando os termos do Ofício nº 720/2015-CPR IV, de 22 de maio de 2015, que 
anexa o requerimento firmado pelo CB PM RG 33571 RODRIGO SILVA NUNES, 

RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR da Polícia Militar do Pará, o CB PM RG 33571 RODRIGO SILVA 

NUNES, do 13º BPM / CPR IV (Tucuruí), matrícula funcional nº 541943071, a pedido deste.
Art. 2º EXCLUIR da folha de pagamento da PMPA, o policial militar mencionado no 

artigo anterior. Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º  DETERMINAR ao Comandante do órgão de lotação do mencionado policial 

militar,  o  recolhimento  de  sua  cédula  de  identidade  funcional,  para  fins  de  imediato 
encaminhamento a Diretoria de Pessoal da PMPA.

Art.  4º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 16 de junho de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.908, de 18/06/2015).

● ATO DA DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA N° 020/2014 – TREM/DAL/3:
O  DIRETOR  DE  APOIO  LOGÍSITICO  DA  PMPA,  no  exercício  das  atribuições 

previstas no art. 30 da lei Complementar Estadual nº 053/2006, e considerando a informação 
constante no conforme Ofício nº 039/2015-SAME sobre a doação por parte da SENASP/MJ 
de 44 (quarenta e quatro) coletes balísticos a PMPA, conforme Guia de Entrega de Material 
Doado nº 72/2015-DSUP/DFNSP, 

RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o CAP QOPM RG 29194 NELSON ALVES DE SENA, 1º SGT PM 

RG 11757  CASEMIRO ANTÔNIO BEZERRA DOS SANTOS e CB PM RG 24642 MÁRCIO 
JOSÉ LOBATO CARDOSO, todos lotados no Almoxarifado Central, para, sob a presidência 
do primeiro, elaborarem o Termo de Recebimento e Exame de Material (TREM), referente às 
condições em que foram entregues à Polícia Militar do Pará, os bens constantes na Guia de 
Entrega de Material Doado nº 72/2015-DSUP/DFNSP.

Art.  2º  DETERMINAR a  Comissão que proceda ao levantamento fotográfico dos 
bens examinados, devendo constar como parte integrante do referido TREM, remetendo uma 
cópia  do  termo  a  esta  diretoria  através  de  mídia  (CD)  ou  para  o  e-mail: 
dalpatrimonio2008@gmail.com.     

Art. 3º FIXAR o prazo de 06 (seis) dias para a conclusão do referido termo.

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 110 – 18 JUN 2015

Art.  4º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 16 de maio de 2015.

ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR – CEL QOPM RG 13866
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA

(Mem. Nº 061/2015 – DAL/3).

PORTARIA N° 021/2015 – TREM / DAL/3: 
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício 

das  atribuições  previstas  no  art.  30,  da  Lei  Complementar  Estadual  nº  053/2006; 
considerando a aquisição de equipamentos de comunicação (rádios), conforme o Documento 
Auxiliar da Nota Fiscal Eletrônica – DANFE nº 000.000.331, série: 1, consoante aos termos do 
Contrato Administrativos nº 001/2015-DAL/PMPA, firmado entre a PMPA e a empresa Santos 
Neto & Cia Ltda, 

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR o CAP QOPM RG 25123 CARLOS ALBERTO SILVA DE SOUZA, 

1º SGT PM RG 22581  MOISÉS COSTA DE LIMA, ambos do CITEL, e CB PM RG 19641 
MARTA GONÇALVES FERREIRA,  lotada  na  Seção de Obras e  Patrimônio,  para,  sob a 
presidência do primeiro, elaborarem o Termo de Recebimento e Exame de Material (TREM), 
referente às condições em que foram entregues à Polícia Militar do Pará, os bens constantes 
no Documento Auxiliar da Nota Fiscal Eletrônica – DANFE nº 000.000.331, série: 1. 

Art.  2º  DETERMINAR a  Comissão que proceda ao levantamento fotográfico dos 
bens examinados, devendo constar como parte integrante do referido TREM, remetendo uma 
cópia  do  termo  a  esta  diretoria  através  de  mídia  (CD)  ou  para  o  e-mail: 
dalpatrimonio2008@gmail.com.     

Art. 3º FIXAR o prazo de 06 (seis) dias para a conclusão do referido termo.
Art.  4º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 16 de maio de 2015.
ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR – CEL QOPM RG 13866

DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA
(Mem. Nº 061/2015 – DAL/3).

PORTARIA Nº 051/2015 – DAL/2:
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício 

das  atribuições  previstas  no  art.  8º,  §  2º,  da  Lei  Complementar  Estadual  nº  053/2006, 
delegadas por meio da PORTARIA Nº 006/2014 – GAB. CMDº, publicada no DOE Nº 32.593, 
de 27/02/2014, e considerando a competência e responsabilidade do fiscal do contrato, de 
convênio ou de termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 870/2013,

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 110 – 18 JUN 2015

RESOLVE:
Art. 1º  NOMEAR o 1º TEN QOPM RG 37510 ALEXANDRE DA SILVA CORRÊA, 

como fiscal do contrato administrativo nº 016/2015-DAL/PMPA, celebrado entre esta Polícia 
Militar  e  a  empresa  MEDICT  VET,  cujo  objeto  destina-se  a  Aquisição  de  Medicamentos 
veterinários (Lotes: II, III, IV, V, VII, VIII, XI e XII) para a a PMPA;

Art.  2º  NOMEAR a  2º  TEN  QOPM  RG  39712  CLÁUDIA  PINHEIRO  RUFINO 
RABELO, como fiscal interino do contrato em epígrafe, quando o fiscal, nomeado no art. 2º, 
estiver em gozo de férias e de outros afastamentos temporários do serviço, previstos nos art. 
66 e 67 da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares da PMPA).

Art. 3º  DETERMINAR ao fiscal do Contrato Administrativo nº 016/2015-DAL/PMPA, 
que informe a Diretoria de Apoio Logístico, dentro do prazo de 48 h (quarenta e oito horas), 
qualquer  afastamento  que  o  impossibilite  em dar  continuidade  nos  trabalhos  inerentes  a 
fiscalização do contrato;

Art.  4º  DETERMINAR ao  fiscal  que  remeta,  até  o  5º  (quinto)  dia  útil  de  cada 
bimestre, relatório de acompanhamento do contrato à Diretoria de Apoio Logístico;

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 16 de junho de 2015
ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR - CEL QOPM RG 13866

DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.908, de 18/06/2015).

PORTARIA Nº 053/2015 – DAL/2:
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício 

das  atribuições  previstas  no  art.  8º,  §  2º,  da  Lei  Complementar  Estadual  nº  053/2006, 
delegadas por meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no DOE Nº 32.593, 
de 27/02/2014, e considerando a competência e responsabilidade do fiscal do contrato, de 
convênio ou de termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 870/2013,

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR o MAJ QOPM RG 27318 ANTÔNIO MAURÍCIO SANTANA SILVA, 

como fiscal do contrato administrativo nº 008/2015-DAL/PMPA, celebrado entre esta Polícia 
Militar e a empresa CONDOR S.A. INDÚSTRIA QUÍMICA, cujo objeto destina-se a Aquisição 
de munições químicas para a PMPA;

Art. 2º NOMEAR o 3º SGT PM RG 14893 JOÃO RIVAIR FARIAS DA SILVA, como 
fiscal interino do contrato em epígrafe, quando o fiscal, nomeado no art. 2º, estiver em gozo 
de férias e de outros afastamentos temporários do serviço, previstos nos art. 66 e 67 da Lei 
Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares da PMPA).

Art. 3º  DETERMINAR ao fiscal do Contrato Administrativo nº 008/2015-DAL/PMPA, 
que informe a Diretoria de Apoio Logístico, dentro do prazo de 48 h (quarenta e oito horas), 
qualquer  afastamento  que  o  impossibilite  em dar  continuidade  nos  trabalhos  inerentes  a 
fiscalização do contrato;

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 110 – 18 JUN 2015

Art.  4º  DETERMINAR ao  fiscal  que  remeta,  até  o  5º  (quinto)  dia  útil  de  cada 
bimestre, relatório de acompanhamento do contrato à Diretoria de Apoio Logístico;

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 16 de junho de 2015
ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR - CEL QOPM RG 13866

DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.908, de 18/06/2015).

PORTARIA Nº 054/2015 – DAL/2:
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício 

das  atribuições  previstas  no  art.  8º,  §  2º,  da  Lei  Complementar  Estadual  nº  053/2006, 
delegadas por meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no DOE Nº 32.593, 
de 27/02/2014, e considerando a competência e responsabilidade do fiscal do contrato, de 
convênio ou de termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 870/2013,

RESOLVE:
Art. 1º  NOMEAR o MAJ QOPM RG 24979 NELSON MAURO LIMA NORAT, como 

fiscal do contrato administrativo nº 020/2015-DAL/PMPA, celebrado entre esta Polícia Militar e 
a empresa CL2 ARQUITETURA ENGENHARIA LTDA, cujo objeto destina-se ao serviço de 
locação, montagem e desmontagem de infraestrutura de eventos;

Art. 2º NOMEAR a SD PM RG 38146 DANIELLE SIQUEIRA DA SILVA MARGALHO, 
como fiscal interino do contrato em epígrafe, quando o fiscal, nomeado no art. 2º, estiver em 
gozo de férias e de outros afastamentos temporários do serviço, previstos nos art. 66 e 67 da 
Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares da PMPA).

Art. 3º  DETERMINAR ao fiscal do Contrato Administrativo nº 020/2015-DAL/PMPA, 
que informe a Diretoria de Apoio Logístico, dentro do prazo de 48 h (quarenta e oito horas), 
qualquer  afastamento  que  o  impossibilite  em dar  continuidade  nos  trabalhos  inerentes  a 
fiscalização do contrato;

Art.  4º  DETERMINAR ao  fiscal  que  remeta,  até  o  5º  (quinto)  dia  útil  de  cada 
bimestre, relatório de acompanhamento do contrato à Diretoria de Apoio Logístico;

Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 16 de junho de 2015
ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR - CEL QOPM RG 13866

DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.908, de 18/06/2015).

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 110 – 18 JUN 2015

● INFORMAÇÃO
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA, no uso de suas atribuições legais, 

INFORMA que  em  cumprimentos  a  determinação  judicial  de  restituição  do  veículo  tipo 
motocicleta, marca HONDA/NXR 125, BROS ES, placa OTR-4001, referente ao Processo nº 
0003689-82.2014.814.0200, fls 767, que foi apreendido e depositado no Almoxarifado Central 
pela JME/PA, foi cumprido no dia 13 de março do corrente ano, sendo lavrado o AUTO DE 
RESTITUIÇÃO e em seguida procedida a entrega do veículo supracitado à Srª Antônia Milene 
Alves da Silva, na presença das testemunhas, sendo elas: CB PM RG 15826 CELSON DA 
SILVA MONTELO e o 1º SGT PM RG 16665 ODEBI GOMES PEREIRA.

Outrossim, informo que tal restituição fora informado à JME/PA, por meio do Ofício 
nº 052/2015 – Almox. Central.

Quartel em Icoaraci-PA, 25 de março de 2015.
ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR – CEL QOPM RG 13866

DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA
(Nota nº 04/2015 – DAL/1) (Of. Nº 245/2015 – DAL/1).

O DIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas 
atribuições previstas na Portaria nº 257/2008, que regulamenta o processo de inclusão no 
Serviço de Voluntário na Corporação  e considerando a necessidade de otimizar tal processo, 
INFORMA aos Diretores, Comandantes e Chefes de OPM'S da Capital e interior do Estado, 
que a substituição de Voluntários Civis, obedecerá os seguintes procedimentos.

I -  O pedido de substituição por encerramento do termo de compromisso deverá ser 
remetido à Diretoria de Pessoal, com antecedência de 30 (trinta) dias do término do período 
de vigência.

II -  Os desligados por desistência deverão ser informados de imediato, visando o 
controle da folha de pagamento e a substituição.

III - A palestra de orientação e integração dos candidatos da Região Metropolitana 
de Belém (RMB), ocorrerá na última quinta-feira do mês anterior ao mês de ingresso, sendo o 
não comparecimento causa de eliminação.

IV - A inserção dos substitutos será feita até o 3º dia útil de cada mês.
V  -  A  não  solicitação  de  substituição  no  prazo  previsto  no  item  I  e  o  não 

comparecimento  do  candidato  à  palestra  de  orientação  integração,  resultará  no 
preenchimento da vaga por candidato do cadastro reserva desta Diretoria.

Quartel em Icoaraci-PA, 02 de junho de 2015.
DÍLSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL QOPM

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Nota nº 008/2015 - DP/4).

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 110 – 18 JUN 2015

● INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO
PORTARIA RE Nº 1200 DE 17 DE JUNHO DE 2015.
Proc. 2013/519054-TCE - TCE
Assunto: Declarar a Nulidade da Portaria RET RE nº 473, de 16 de janeiro de 2014, 

que retificou a Portaria Nº 2265, de 01 de setembro de 2010
Servidor (a): MANOEL DOS SANTOS NEVES FILHO.
Matrícula: 7008791/1
Cargo: Subtenente PM
Órgão: Polícia Militar
Presidente, em exercício: EUDÉZIA MARTINS D´ANGELO
(Transc. Diário Oficial Nº 32.908, de 18/06/2015).

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre 

publicações inerentes a Corregedoria Geral da PMPA.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO
OFÍCIO Nº 0608 DE 15 DE MAIO DE 2015 – JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de Secretaria  da  JME/PA, 

comunicou  a  este  Comando,  que  nesta  data,  foi  sorteado  o  1º  TEN QOPM  RG 32431 
ANDERSON FERREIRA ASSUNÇÃO, do CITEL, apenas no período de 15 MAIO 2015 a 13 
JUN  2015,  como  suplente,  em  substituição  ao  1º  TEN  QOPM  RG  35512  GILBERTO 
REINALDO DE OLIVEIRA, do RPMONT, que se encontra impedido (férias), para compor o 
Conselho Permanente de Justiça, no 2º trimestre do ano em curso.

OFÍCIO Nº 781 DE 16 DE JUNHO DE 2015 – JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de Secretaria  da  JME/PA, 

comunicou  a  este  Comando,  que  foi  prorrogado o período  de  permanência  no  Conselho 
Permanente de Justiça do 1º TEN QOPM RG 32431 ANDERSON FERREIRA ASSUNÇÃO, 
do CITEL, até o dia 17 JUN 2015.

Outrossim, solicitou ainda, que ordene a apresentação do 1º TEN QOPM RG 35512 
GILBERTO REINALDO DE OLIVEIRA, do RPMONT, no dia 18 JUN 2015, às 09h00, para 
compor o Conselho Permanente de Justiça.

DESPACHO: Em  atenção  a  requisição  da  JME/PA  acima  transcrita,  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem  a  respeito. 
Informar  com  a  máxima  urgência  à  JME/PA caso  haja  algum  impedimento  para  o 
cumprimento das apresentações referenciadas.

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 110 – 18 JUN 2015

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO Nº 965 DE 08 DE JUNHO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª Drª SARAH CASTELO BRANCO MONTEIRO RODRIGUES, Juíza de 

Direito  Titular  da  6ª  Vara  Criminal  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados  naquele  Juizado,  o  SD PM RG 36808 ALLAN BERNARDO DOS SANTOS 
ALVES, do 20º BPM, no dia 24 de junho de 2015, às 09h30, a fim de serem inquiridos como 
testemunhas, na audiência de instrução e julgamento, arroladas pela acusação, nos autos do 
Processo nº 0024114-12.2014.814.0401.

OFÍCIO Nº 232 DE 28 DE MAIO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª Drª RUBILENE SILVA ROSÁRIO, Juíza de Direito Titular da 1ª Vara de 

Juizado  de  Violência  Doméstica  contra  a  Mulher,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele Juizado,  o CB PM RG 17738 AHIRTON NEVES PEIXOTO, do 24º 
BPM, e SD PM RG 39554 RAFAEL AFONSO VITAL CONCEIÇÃO, do 10º BPM, no dia 24 de 
junho de 2015, às 10h00, a fim de serem inquiridos como testemunhas, na audiência de 
instrução  e  julgamento,  arroladas  pela  acusação,  nos  autos  do  Processo  nº  0005674-
31.2015.814.0401.

OFÍCIO Nº 762 DE 03 DE JUNHO DE 2015 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. DIEGO GILBERTO MARTINS CINTRA, Juiz de Direito respondendo 

pela  Vara  Criminal  da  Comarca  de  Benevides-PA,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele Juizado, o 1º TEN PM RG 32579 CARLOS ALEXSANDRO GOMES 
DA FONSECA, do 24º BPM, CB PM RG 25505 DILSON JOSÉ PAES NUNES e SD PM RG 
39287 GEIDSON ALVES MOREIRA ambos do 21º BPM, no dia 24 de junho de 2015, às 
11h30, a fim de serem inquiridos como testemunhas, na audiência de instrução e julgamento, 
arroladas pela acusação, nos autos do Processo nº 0000542-32.2015.814.0097.

OFÍCIO Nº 323 DE 298 DE MAIO DE 2015 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. JONAS DA CONCEIÇÃO SILVA, Juiz de Direito Titular da Vara Única 

de Tomé-Açu-PA, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CB 
PM RG 23188 EDVALDO SILVA DE ANDRADE, CB PM RG 22977 EDSON PORFIRIO DE 
LIMA e CB PM RG 23425 MAURO DE SOUZA BARROS, todos do BPRV, no dia 24 de junho 
de 2015, às 13h30, a fim de serem inquiridos como testemunhas, na audiência de instrução e 
julgamento, arroladas pela acusação, nos autos do Processo nº 0002110-34.2014.814.0060.

OFÍCIO Nº 447 DE 01 DE JUNHO DE 2015 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. JACKSON JOSÉ SODRÉ FERRAZ, Juiz de Direito Titular da 2ª Vara 

Criminal Distrital   de Icoaraci,  solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juizado, o CB PM RG 24398 GILSON LUIZ SALES DA SILVA e SD PM RG 39019 CÉSAR 
AUGUSTO DOS SANTOS DE SOUZA, ambos do 10º BPM, no dia 24 de junho de 2015, às 

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 110 – 18 JUN 2015

10h00, a fim de serem inquiridos como testemunhas, na audiência de instrução e julgamento, 
arroladas pela acusação, nos autos do Processo nº 0002392-03.2015.814.0201.

OFÍCIO Nº 1007 DE 08 DE MAIO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª Drª EVA DO AMARAL COELHO, Juíza de Direito da 3ª Vara Criminal de 

Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CB PM RG 
24393 MARLUCIO ANTÔNIO CRUZ DA SILVA, CB PM RG 28271 AURI SALOMÃO ARAÚJO 
e SD PM RG 39471 MÁRIO JHONES BRAGA MONTEIRO, todos do 24º BPM, no dia 24 de 
junho de 2015, às 10h30, a fim de serem inquiridos como testemunhas, na audiência de 
instrução  e  julgamento,  arroladas  pela  acusação,  nos  autos  do  Processo  nº 
00158969220148140401.

OFÍCIO Nº 1281 DE 01 DE JUNHO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª Drª BLENDA NERY RIGON CARDOSO, Juíza de Direito Titular da 3ª 

Vara  Criminal  da  Comarca  de  Marituba-PA,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele Juizado, o CB PM RG 18871 JORGE LUIZ BAIA CALDAS, do 21º 
BPM, SD PM RG 36881 PEDRO DE SOUZA FIALHO JUNIOR, do 24º BPM, e SD PM RG 
36769 SUELLEM LIRA DOS SANTOS, do BPOT, no dia 24 de junho de 2015, às 11h30, a fim 
de serem inquiridos como testemunhas, na audiência de instrução e julgamento, arroladas 
pela acusação, nos autos do Processo nº 0000605-29.2011.8.14.0133.

OFÍCIO Nº 1339 DE 02 DE JUNHO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª Drª BLENDA NERY RIGON CARDOSO, Juíza de Direito Titular da 3ª 

Vara  Criminal  da  Comarca  de  Marituba-PA,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele Juizado, o CB PM RG 25970 WELINTON JOSÉ DOS SANTOS, da 
CIPTUR, e CB PM RG 32519 ALEXANDRE NALCATA FERREIRA ALVES, do 20º BPM, no 
dia  24  de  junho  de  2015,  às  09h00,  a  fim  de  serem  inquiridos  como  testemunhas,  na 
audiência de instrução e julgamento,  arroladas pela acusação, nos autos do Processo nº 
0000473-91.2012.8.14.0133.

OFÍCIO Nº 521 DE 24 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª Drª SARAH CASTELO BRANCO MONTEIRO RODRIGUES, Juíza de 

Direito  Titular  da  6ª  Vara  Criminal  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele Juizado, o SD PM RG 36589 PAULO ANDRÉ AMARAL ANDRADE, do 
2º BPM, no dia 24 de junho de 2015, às 12h00, a fim de serem inquiridos como testemunhas, 
na audiência de instrução e julgamento, arroladas pela acusação, nos autos do Processo nº 
0011946-12.2013.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 138 DE 17 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. CÉSAR AUGUSTO PUTY PAIVA RODRIGUES, Juiz Direito da Vara 

Única de Moju-PA, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CB 

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 110 – 18 JUN 2015

PM  RG  19384  JAIRO  JOSÉ  SILVA  DOS  SANTOS,  do  CPR-IX,  e  CB  PM  RG  22900 
RONALDO MATA ARAÚJO, do 31º BPM, no dia 24 de junho de 2015, às 10h00, a fim de 
serem inquiridos como testemunhas, na audiência de instrução e julgamento, arroladas pela 
acusação, nos autos do Processo nº 0004808-03.2014.8.14.0031.

OFÍCIO S/Nº DE 15 DE MAIO DE 2015 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. BRENO MELO DA COSTA BRAGA, Juiz de Direito em exercício na 

1ª  Vara  Criminal  da  Comarca  de  Ananindeua-PA,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele Juizado, o CAP PM RG 31150 FABIO RAIMUNDO DE SALES BRITO 
e CB PM RG 14032 SILVIO RENATO BENTES FREIRE, ambos do 1º BPM, no dia 24 de 
junho de 2015, às 10h30, a fim de serem inquiridos como testemunhas, na audiência de 
instrução  e  julgamento,  arroladas  pela  acusação,  nos  autos  do  Processo  nº  0012095-
67.2008.814.0006.

OFÍCIO / MEM. Nº 20150130312237 DE 17 DE JUNHO DE 2015 – PJ 
O Sr. HELIOMAR MENDES DE OLIVEIA, Diretor de Secretaria da 9ª Vara Criminal 

de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 2º TEN PM 
RG ANDREI PINTO DA ROCHA, do 20º BPM, e SD PM RG 36658 TONY JEFFERSON 
RODRIGUES DA COSTA, do BPE, no dia 24 de junho de 2015, às 09h00, a fim de serem 
inquiridos  como  testemunhas,  na  audiência  de  instrução  e  julgamento,  arroladas  pela 
acusação, nos autos do Processo nº 0017265-58.2013.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 20150170891120 DE 19 DE MAIO DE 2015 – PJ 
A Srª PAULA CRISTINA GOMES CUIMAR, Diretora de Secretaria da 4ª Vara Penal 

da Comarca de Ananindeua-PA, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juizado, o CB PM RG 28481 AUGUSTO CÉSAR CORRÊA LEAL, do BPE, no dia 24 de junho 
de 2015, às 12h00, a fim de serem inquiridos como testemunhas, na audiência de instrução e 
julgamento, arroladas pela acusação, nos autos do Processo nº 0002047-74.2014.8.14.0006.

OFÍCIO Nº 214 DE 11 DE MAIO DE 2015 – PJ 
A Srª LETÍCIA RAQUEL ALMEIDA DA COSTA, Diretora de Secretaria da 3ª Vara de 

Juizado de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher, solicitou a este Comando que 
sejam  apresentados  naquele  Juizado,  o  CB  PM  RG  20063  NIVALDO  RODRIGUES  DE 
FRANÇA, SD PM RG 36706 SÉRGIO BASTOS DA SILVA e SD PM RG 32796 MILTON 
CEZAR DA SILVA, todos do 20º BPM, no dia 24 de junho de 2015, às 11h00, a fim de serem 
inquiridos  como  testemunhas,  na  audiência  de  instrução  e  julgamento,  arroladas  pela 
acusação, nos autos do Processo nº 00175923720128140401.

OFÍCIO Nº 234 DE 26 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O Sr. CARLOS RODRIGUES DA SILVA, Diretor de Secretaria da Vara Única de 

Portel-PA, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CB PM RG 

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 110 – 18 JUN 2015

14626 FÉLIX DA SILVA LIMA, CB PM RG 26035 EDSON BARATINHA PINHEIRO e SD PM 
RG 37695 ELDEM BELCHIOL BRITO, todos do 9º BPM, no dia 24 de junho de 2015, às 
09h00, a fim de serem inquiridos como testemunhas, na audiência de instrução e julgamento, 
arroladas pela acusação, nos autos do Processo nº 001124-86.2014.8.14.0043.

OFÍCIO Nº 862 DE 07 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
O Sr. ANTÔNIO HILÁRIO PEREIRA DA COSTA, Diretor de Secretaria da 5ª Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CB 
PM RG 22045 JARES MENDES DE SOUZA PEREIRA, do 1º BPM, no dia 24 de junho de 
2015, às 10h30, a fim de serem inquiridos como testemunhas, na audiência de instrução e 
julgamento, arroladas pela acusação, nos autos do Processo nº 00196516120138140401.

OFÍCIO Nº 561 DE 09 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª Drª ALDA GESSYANE MONTEIRO DE SOUZA TUMA, Juíza de Direito 

Titular da 11ª Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele Juizado,  o CB PM RG 24033 JOSUÉ SANTOS DA SILVA e CB PM RG 28804 
RIVELINO RITA VASCONCELOS, ambos do BPOT, no dia 24 de junho de 2015, às 09h30, a 
fim de serem inquiridos como testemunhas, na audiência de instrução e julgamento, arroladas 
pela acusação, nos autos do Processo nº 0001029-60.2015.814.0401.

OFÍCIO Nº 563 DE 09 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª Drª ALDA GESSYANE MONTEIRO DE SOUZA TUMA, Juíza de Direito 

Titular da 11ª Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele Juizado, o CB PM RG 19835 JEFFERSON JARED LOPES RODRIGUES, do BPOT, 
no dia 24 de junho de 2015, às 10h30, a fim de serem inquiridos como testemunhas, na 
audiência de instrução e julgamento,  arroladas pela acusação, nos autos do Processo nº 
0019490-85.2012.814.0401.

OFÍCIO N° 889 DE 15 DE JUNHO DE 2015 – PJ 
A Srª. MARILENA CELY RABELO FIGUEIREDO, Servidora da 3ª Vara Criminal da 

Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o 
CB PM RG 25743 JOSÉ LUIS DOS SANTOS MELO do BPOT, no dia 18 de junho de 2015, 
às 08h45, a fim de participar de audiência como testemunha nos Autos da Carta Precatória n° 
0004072.26.2015.814.0006.

OFÍCIO N° 1009 DE 11 DE JUNHO DE 2015 – PC 
O Exm°  Sr.  JOSÉ CARLOS DE SOUZA MARTINS,  Delegado  de  Polícia  Civil  / 

Delegacia do Adolescente Infrator, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela 
Especializada, 1° TEN PM RG 35480 HEITOR LOBATO MARQUES do BPOT, no dia 19 de 
junho de 2015, às 11h, a fim de instruir o procedimento policial.

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 110 – 18 JUN 2015

OFÍCIO N° 512 DE 12 DE JUNHO DE 2015 – PC 
O Exm° Sr.  DELCIO COSTA SANTOS, Delegado de Polícia Civil  /  Delegacia de 

Polícia do Marco, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Delegacia, MAJ 
PM RG 26311 JORGE WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO, da DP, à disposição da SEGUP, 2° 
TEN PM RG 37981 SANDRO NAZARENO SILVEIRA QUEIROZ DA SILVA e o CB PM RG 
34758 ANTÔNIO CARLOS XAVIER DA SILVA JÚNIOR, ambos do 1° BPM, no dia 23 de 
junho de 2015, às 11h, a fim de instruir o IPL n° 542/2015.000029-3.

OFÍCIO N° 343 DE 16 DE JUNHO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. EVERALDO PANTOJA E SILVA, Juiz de Direito  respondendo pela 2ª 

Vara da Infância e Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
juizado, 2° TEN PM RG 35191 CHARLEY DIONNELLY PINHEIRO LOBO e o CB PM RG 
34545 MICHEL AUGUSTO CARDOSO DO ROSÁRIO, ambos do 20° BPM, no dia 23 de 
junho de 2015, às 09h45, a fim de participarem depoimentos como testemunhas nos Autos do 
Processo n° 0021534-81.2015.8.14.0301.

OFÍCIO N° 187 DE 18 DE MAIO DE 2015 – PJ 
O  Exm°  Sr.  Dr.  WANDER  LUIS  BERNARDO,  Juiz  de  Direito   da  2ª  Vara  de 

Conceição do Araguaia, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, 
CB  PM RG 27001  ZANDRO SOUZA SANTOS e  o  SD PM RG 37303  NAZARENO DE 
OLIVEIRA NASCIMENTO, ambos do 22° BPM, no dia 23 de junho de 2015, às 09h30, a fim 
de  participarem  de  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  Autos  do  Processo  n° 
00046594920148140017.

OFÍCIO S/Nº DE 19 DE MAIO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. ERIC AGUIAR PEIXOTO, Juiz de Direito  titular da 1ª Vara Penal de 

Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, 2° SGT PM RG 
15447 REGINALDO DA CONCEIÇÃO ROCHA do 24° BPM, e o CB PM RG 32321 CARLOS 
ÍTALO DA SILVA DIONÍSIO do 10° BPM, no dia 23 de junho de 2015, às 09h, a fim de 
prestarem depoimentos como testemunhas nos Autos do Proc. n° 00023887920148140401.

OFÍCIO N° 0247 DE 08 DE MAIO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. ELLEN CHRISTIANE BEMERGUY PEIXOTO, Juíza de Direito titular 

da  Vara  do  Juizado  Especial  Criminal  de  Icoaraci,  solicitou  a  este  Comando  que  seja 
apresentado naquele juizado, o 1° SGT PM RG 16101 RICARDO ROCHA DE LIMA do BPE, 
no dia 23 de junho de 2015, às 10h30, a fim de participar de audiência preliminar nos Autos 
do Processo n° 0000941-51.2015.8.14.0941.

OFÍCIO N° 191 DE 19 DE MAIO DE 2015 – PJ 
O  Exm°  Sr.  Dr.  WANDER  LUIS  BERNARDO,  Juiz  de  Direito   da  2ª  Vara  de 

Conceição do Araguaia, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, 

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 110 – 18 JUN 2015

3°  SGT  PM  RG  22555  RAIMUNDO  RIBEIRO  DA  COSTA  e  o  3°  SGT  PM  RG  17472 
LINDONJOHNSON CORTES JOVELINO, ambos do 22° BPM, no dia 23 de junho de 2015, às 
12h30, a fim de participarem de audiência  como testemunhas nos Autos do Processo n° 
0000781720128140017.

OFÍCIO S/Nº DE 11 DE JUNHO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. EDILSON FURTADO VIEIRA, Juiz de Direito da 1ª Vara Criminal da 

Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, 
CB PM RG 18421 EVERALDO MARIA VEIGA SIQUEIRA e o CB PM RG 23041 VALMIR 
ELIAS LOBATO MONTEIRO, ambos do 6° BPM, no dia 24 de junho de 2015, às 11h30, a fim 
de participarem de audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 0002319-
34.2015.814.0006.

OFÍCIO N° 311 DE 29 DE MAIO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. DEOMAR ALEXANDRE DE PINHO BARROSO, Juiz de Direito da 

Vara Única da Comarca de Moju, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
juizado, 2° SGT PM RG 24280 ORIVALDO GAMA DA COSTA, CB PM RG 24853 OSMAR 
SANTA BRIGIDA DOS SANTOS e o SD PM RG 36536 MARCELO PINHEIRO DA SILVA, 
todos do BPRV, no dia 24 de junho de 2015, às 10h30, a fim de serem inquiridos como 
testemunhas  arroladas  pelo  Ministério  Público  nos  Autos  do  Processo  n°  0000601-
24.2015.8.14.0031.

OFÍCIO N° 222 DE 21 DE MAIO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. RUBILENE SILVA ROSÁRIO, Juíza de Direito titular da 1ª Vara de 

Violência Doméstica e Familiar, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
juizado, o 3° SGT PM RG 19074 ANTÔNIO JOSÉ LIMA MATOS, da CCS/QCG, à disposição 
da SEGUP, e o CB PM RG 15705 MANOEL VALDOMIRO MARTINS CARDOSO do 1° BPM, 
no dia 24 de junho de 2015, às 08h30, a fim de participarem de audiência na condição de 
testemunhas de audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 0019616-
15.2009.814.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 18 DE MAIO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. LUIZ GUSTAVO VIOLA CARDOSO, Juiz de Direito da 1ª Vara da 

Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, 
CB PM RG 23932 CARLOS ALBERTO PEREIRA BEZERRA do CFAP, SD PM RG 38917 
JACKSON  DA  SILVA  GOMES  e  o  SD  PM  RG  39563  SEBASTIÃO  LOTTHAS  SOUZA 
ALBUQUERQUE,  ambos  do  29°  BPM,  no  dia  24  de  junho  de  2015,  às  12h,  a  fim  de 
participarem de audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 0014338-
09.2014.0006.

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 110 – 18 JUN 2015

OFÍCIO S/Nº DE 25 DE MAIO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. GIOVANA DE CÁSSIA SANTOS DE OLIVEIRA, Juíza de Direito 

titular  da  5ª  Vara  Criminal,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele 
juizado, o CB PM RG 24634 ANTÔNIO DE OLIVEIRA NASCIMENTO, CB PM RG 13891 
EUGÊNIO CARLOS MORAES FARIAS, ambos do BPE, e o SD PM RG 32459 WESCLEY 
TRINDADE DA COSTA do 6° BPM, no dia 24 de junho de 2015, às 09h30, a fim de serem 
ouvidos como testemunhas nos Autos do Processo n° 00149317220138140006.

OFÍCIO S/Nº DE 21 DE MAIO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. GIOVANA DE CÁSSIA SANTOS DE OLIVEIRA, Juíza de Direito 

titular  da  5ª  Vara  Criminal,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele 
juizado, o CB PM RG 22178 JOSÉ MARIA PANTOJA PENA do BPE, e o SD PM RG 32863 
DANIEL LINS CAVALCANTE do 6° BPM, no dia 24 de junho de 2015, às 10h30, a fim de 
serem ouvidos como testemunhas nos Autos do Processo n° 00048247320138140133.

OFÍCIO N° 1006 DE 08 DE MAIO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. EVA DO AMARAL COELHO, Juíza de Direito da 3ª Vara Criminal 

de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o CB PM RG 
13666 EVANDRO DO CARMO MENDES COSTA e o CB PM RG 28537 JOEL LIMA DA 
SILVA, ambos do 24° BPM, no dia 24 de junho de 2015, às 11h, a fim de serem inquiridos 
como testemunhas nos Autos do Processo n° 00199527120148140401.

OFÍCIO N° 1302 DE 28 DE MAIO DE 2015 – PJ 
A Srª. ANA MARIA DIAS RODRIGUES, Diretora de Secretaria da Vara Criminal da 

Comarca de Abaetetuba, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, 
o CAP PM RG 27436 MARCIO VALÉRIO DE SOUZA do 20° BPM, e o CB PM RG 25173 
ALTAALBA MARQUES BARBOSA do 31° BPM, no dia 24 de junho de 2015, às 12h, a fim de 
prestarem depoimentos como testemunhas arroladas pelo Ministério Público nos Autos do 
Processo n° 0001316-63.2008.814.0070.

OFÍCIO N° 893 DE 11 DE JUNHO DE 2015 – PC 
O Exm° Sr. VINICIUS PINHEIRO CARVALHO, Delegado de Polícia Civil / Divisão de 

Homicídios, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Especializada, TEN CEL 
PM RG 21169 DENNER EUDES FAVACHO DA ROCHA do BPRV, no dia 24 de junho de 
2015, às 09h, a fim de que seja realizada sua oitiva.

OFÍCIO S/Nº DE 21 DE MAIO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. CLARICE MARIA DE ANDRADE ROCHA, Juíza de Direito titular da 

1ª Vara Criminal do Juízo Singular de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado 
naquele juizado, o CB PM RG 24800 MARCOS ROBLEDO SANTOS DA CONCEIÇÃO do 

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 110 – 18 JUN 2015

CPC, no dia 24 de junho de 2015, às 10h30, a fim de ser inquirido como testemunha nos 
Autos do Processo n° 0001092220148140401.

OFÍCIO N° 0861 DE 1° DE JUNHO DE 2015 – PJ 
A Srª. LÍDIA LOPES DOURADO, Auxiliar Judiciária da 3ª Vara Criminal, solicitou a 

este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o CB PM RG 15480 OLIMAR LIMA 
DE SOUZA e o SD PM RG 39059 DAVID EMERSON OLIVEIRA MONTES, ambos do 29° 
BPM, no dia 24 de junho de 2015, às 10h30, a fim de participarem de audiência de instrução 
e julgamento nos Autos da Ação Penal n° 0004274-03.2015.814.0006.

OFÍCIO N° 338 DE 23 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O  Sr.  ANTÔNIO  COHEN,  Diretor  de  Secretaria  da  Vara  Distrital  de  Mosqueiro, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 3° SGT PM RG 23393 
LUCIANA VICENTE ALVES, CB PM RG 27757 RICHARD CLÉO CARDOSO e o CB PM RG 
23229 SILVIO RAIMUNDO DA SILVA PEREIRA, todos do 25° BPM, no dia 24 de junho de 
2015, às 08h30, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento nos Autos do 
Processo n° 0004752-15.2014.814.0501.

DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem  a  respeito. 
Informar com a máxima urgência ao Poder Judiciário, caso haja algum impedimento para 
o cumprimento das apresentações referenciadas.

● NOTIFICAÇÃO
O CEL PM RG 16216 DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR, Diretor de Pessoal da 

PMPA, no exercício  de suas atribuições,  notifica o SUB TEN PM RG 14759  JERÔNIMO 
LOBO DA COSTA, lotado na Banda de Música da PMPA, a encaminhar à esta Diretoria de 
Pessoal, a cópia do seu comprovante de residência,  no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a 
contar da data da publicação dessa notificação, com a finalidade de instruir o devido processo 
de  inatividade,  considerando  a  Instrução  Normativa  nº  001/2010  -  IGEPREV-PA,  a  qual 
dispõe que nenhum processo poderá ser protocolado naquele Instituto se não estiver em 
conformidade com as exigências, sob pena de devolução.

A não apresentação do documento no prazo estipulado, implicará na suspensão do 
pagamento dos proventos mensais do policial militar.

DÍLSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL QOPM RG 16216
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(NOTA Nº 012/2015 - DP/2, DE 16 DE JUNHO DE 2015).
(Transc. Diário Oficial Nº 32.908, de 18/06/2015).

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 110 – 18 JUN 2015

ASSINA:

CARLOS EDUARDO BARBOSA DA SILVA – CEL QOPM RG 12680
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

LUIZ MARIA DA SILVA JÚNIOR - MAJ QOPM RG 24935
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 26


	SERVIÇO PARA O DIA 19 DE JUNHO DE 2015 (SEXTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM 
	MAJ QOPM MAURÍCIO
	CG
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM MELO
	CG
	CAP QOPM DIMITRI
	CG/FUNSAU
	CAP QOPM NELSON
	CG/AC
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM JACINETE
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN QOSPM CLÁUDIA
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	TEN QOSPM CAROLINE
	ODC

